



## **CENTRUM BADANIA OPINII SPOŁECZNEJ**

SEKRETARIAT 629 - 35 - 69, 628 - 37 - 04  
ZESPÓŁ REALIZACJI  
BADAŃ 621 - 07 - 57, 628 - 90 - 17  
INTERNET: <http://www.cbos.pl>

UL. ŻURAWIA 4A, SKR. PT.24  
00 - 503 W A R S Z A W A  
TELEFAX 629 - 40 - 89  
E-mail: sekretariat@cbos.pl

BS/28/28/97

### **WYBORY PARLAMENTARNE '97 - PREFERENCJE W LUTYM**

KOMUNIKAT Z BADAŃ

WARSZAWA, LUTY '97

PRZEDRUK MATERIAŁÓW CBOS W CAŁOŚCI LUB W CZĘŚCI ORAZ WYKORZYSTANIE DANYCH EMPIRYCZNYCH  
JEST DOZWOLONE WYŁĄCZNIE Z PODANIEM ŹRÓDŁA

Koniec stycznia i początek lutego obfitował w istotne wydarzenia polityczne. W tym okresie zapadły ważne postanowienia legislacyjne - nadzwyczajna komisja sejmowa uchwaliła, po burzliwych obradach, projekt lustracji, prace nad budżetem na rok 1997 zbliżają się do końca. Szeroko dyskutowaną kwestią była sprawa Konstytucji RP oraz referendum konstytucyjnego. Partie polityczne coraz wyraźniej zaczynają wchodzić w okres wyborczy. Ważnymi wydarzeniami na scenie politycznej były Krajowy Kongres Unii Wolności oraz Konferencja Programowa SdRP.

Przypominamy, że CBOS - w odróżnieniu od innych ośrodków - prezentując wyniki badań nad preferencjami wyborczymi, niezmiennie uwzględnia osoby, które deklarują udział w wyborach, ale nie mają jeszcze sprecyzowanych preferencji. W zestawieniach tych brane są zatem pod uwagę opinie wszystkich osób, które zamierzają głosować (co stanowi podstawę procentowania, czyli 100%), w tym także tych, które nie zdecydowały się jeszcze, komu udzielią swego poparcia.

Gdyby wybory parlamentarne odbywały się w lutym<sup>1</sup>, to - zgodnie z deklaracjami badanych - wzięłoby w nich udział 64% respondentów, a więc nieco więcej niż w styczniu.

---

<sup>1</sup> Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (81), 14-17 lutego ‘97, reprezentatywna próba losowa dorosłej ludności Polski (N=1152).

PREFERENCJE PARTYJNE OSÓB DEKLARUJĄCYCH UDZIAŁ W WYBORACH DO PARLAMENTU

Tabela 1

w procentach

Na kandydatów której partii lub ugrupowania głosował(a)by Pan(i) w wyborach do Sejmu i Senatu?	Wskazania respondentów według terminów badań						
	1996					1997	
	VIII	IX	X	XI	XII	I	II
	A+B	A	A	A	A	A	A
Akcja Wyborcza „Solidarność”	18	21	20	26	23	25	24
Sojusz Lewicy Demokratycznej	23	22	23	22	18	20	22
Polskie Stronnictwo Ludowe	14	15	12	11	12	10	10
Unia Wolności	9	8	7	7	8	4	8
Unia Pracy	6	9	8	7	8	5	7
Ruch Odbudowy Polski	12	7	9	8	8	8	6
KPEiR - Krajowa Partia Emerytów i Rencistów	-	-	-	5	3	6	3
Unia Polityki Realnej	2	3	2	2	2	1	2
Narodowo-Chrześcijańsko-Demokratyczny Blok dla Polski	-	-	4	1	2	4	1
Inna partia lub organizacja	3	3	0	1	1	1	0
Trudno powiedzieć	13	11	14	11	14	16	16
N	690	734	724	707	706	666	735
<p>A - w pytaniu podano tylko nazwy partii                      B - w pytaniu podano nazwy partii i nazwiska liderów</p>							

Podobnie jak w poprzednich miesiącach, najwięcej osób głosowałoby na Akcję Wyborczą „Solidarność” (24%) . Na drugim miejscu niezmiennie sytuuje się Sojusz Lewicy Demokratycznej (22%). Wprawdzie notowania obu tych ugrupowań nie zmieniły się znacząco od stycznia (różnice w granicach błędu statystycznego), niemniej jednak w stosunku do ostatnich trzech miesięcy dystans między nimi nieco się zmniejszył.

Trzecie miejsce w rankingu zajmuje Polskie Stronnictwo Ludowe. Na partię tę - podobnie jak przed miesiącem - głosowałaby jedna dziesiąta deklarujących udział w wyborach.

Najwyraźniejszą zmianą w stosunku do stycznia jest ponowny wzrost poparcia dla Unii Wolności. Można zatem sądzić, że zarejestrowane w ubiegłym miesiącu pogorszenie się jej wyników nie miało trwałego charakteru. Wydaje się, że w dużej mierze była to reakcja na nagłośnione w mediach zmiany personalne w tej partii, zwłaszcza że miały one charakter „podwójnego uderzenia” - bezpośrednio po odejściu grupy polityków centroprawicowych jedna z posłanek przeszła do pracy w administracji rządowej. Jednak, z drugiej strony, trzeba zaznaczyć, że w styczniu i lutym partia ta była wyjątkowo aktywna i często obecna

w mediach. Odbudowywaniu jej pozycji niewątpliwie sprzyjał Kongres partii, na którym wyraźnie podkreślano jej opozycyjność oraz solidarnościowy rodowód. Obecność UW na forum publicznym i centroprawicowy *image* tej partii mogła też wzmocnić debata telewizyjna między Leszkiem Balcerowiczem a Józefem Oleksym, która odbyła się tuż przed terminem realizacji naszego badania.

W stosunku do stycznia nie zmieniły się natomiast znacząco notowania Unii Pracy oraz Ruchu Odbudowy Polski. W przypadku Unii Pracy są one nieco lepsze niż w styczniu i zbliżone do rejestrowanych w poprzednich miesiącach, w przypadku Ruchu Odbudowy Polski zarysowała się bardzo słaba tendencja do spadku liczby jego zwolenników. Są to jednak zmiany w granicach błędu statystycznego.

Gdyby wybory odbywały się już teraz, wymaganego pięcioprocentowego progu poparcia nie uzyskałyby: Krajowa Partia Emerytów i Rencistów, NChD Blok dla Polski oraz Unia Polityki Realnej.

Podobnie jak w poprzednim miesiącu, 16% osób wybierających się do urn nie jest jeszcze zdecydowanych, na kogo będzie głosować.



Luty - wraz z odzyskaniem przez Unię Wolności swej pozycji - przyniósł stabilizację dotychczasowego układu sił na scenie politycznej. Nadal do miana głównych rywali w nadchodzącej kampanii wyborczej pretendować mogą Akcja Wyborcza „Solidarność” oraz Sojusz Lewicy Demokratycznej. Stabilny okazuje się elektorat PSL. Nie maleją również szanse wyborcze tzw. partii środka - Unii Wolności i Unii Pracy. Obecne wyniki potwierdzają, że takie ugrupowania, jak Krajowa Partia Emerytów i Rencistów czy Blok dla Polski traktowane są raczej jako alternatywy wyborcze dla zwolenników głównych partii, obecnych od dawna na scenie politycznej, natomiast nie są jeszcze ugrupowaniami, którym udało się zdobyć zadeklarowany i wierny elektorat.